
REGIONE PIEMONTE BU17S1 30/04/2015 
 

Codice A19020 
D.D. 3 aprile 2015, n. 186 
PAR FSC 2007-2013 - Asse I.3 Comparto artigianato. Approvazione schema atto aggiuntivo 
alla Convenzione tra Regione Piemonte e Organismi di certificazione per la concessione di 
contributi per Certificazione di prodotto e/o sistema e/o di personale addetto. Acc. sul cap. 
23840/2015 e impegno di Euro 75.000,00 sul cap. 272166/2015.Ass. 100217. 
 
 
Premesso che: 
con D.G.R. n. 30 – 4822 del 22/10/2012, nell’ambito del programma PAR-FSC 2007-2013, si è 
dato formale e sostanziale avvio alla linea di intervento “Comparto artigiano” - linea d’azione 
“Competitività industria e artigianato – sistema produttivo piemontese” – Asse “I Innovazione e 
transizione produttiva” per la realizzazione, tra gli altri, del progetto “Certificazione di prodotto e/o 
di sistema e/o di personale addetto delle imprese piemontesi”- (allegato 3);  
l’intervento prevede la concessione di  contributi per le spese di certificazioni/qualificazioni, non 
obbligatorie, di prodotto e/o di sistema e/o di personale addetto (previste da normative nazionali ed 
europee) per il tramite di Organismi di certificazione accreditati per SGQ di Accredia (Sincert) o da 
Enti per i quali valgano Accordi di Mutuo Riconoscimento (MLA), e/o Organismi notificati ai 
Ministeri competenti specificatamente convenzionati;  
con D.D. n. 508 del 30/11/2012 è stato approvato lo schema di convenzione tra Regione Piemonte e 
Organismi di certificazione, successivamente modificato con D.D. n. 12 del 16/01/2013, che regola 
i rapporti per la concessione dei contributi alle imprese artigiane certificate;  
con. DD. n. 136 del 12/04/2013 è stato approvato l'elenco di n. 16  Enti certificatori aderenti alla 
convenzione e con successiva D.D. n. 628 del 28/11/2013, a seguito della riapertura dei termini di 
adesione (D.D. n. 628 del 28/11/2013), è stato approvato l'elenco di altri 5 Enti certificatori che 
hanno aderito e sottoscritto la convenzione, portando a n. 21 il numero degli enti  convenzionati; 
Per la copertura finanziaria dell'intervento sono stati emessi gli atti necessari alla prenotazione degli 
impegni di spesa e dei successivi accertamenti sui corrispondenti capitoli di bilancio:  
con D.D. n. 508 del 30/11/2012 si è provveduto alla  prenotazione dell'impegno di spesa di Euro 
300.000,00 sul cap. 272166 del Bilancio 2013 reso definitivo, previo accertamento, con successiva 
D.D.  372 del 5/09/2013; 
con D.D. 628 del 28/11/2013 si è provveduto alla prenotazione dell'impegno di spesa di Euro 
300.000,00 sul cap. 272166 del Bilancio 2014, reso definitivo, previo accertamento, con successiva 
D.D. n. 334 del 16/05/2014; 
Sulla base delle rendicontazioni trasmesse agli uffici competenti nei termini stabili (dal 1 – 30 
giugno; 1 – 31 dicembre di ogni anno), sono stati approvati gli elenchi degli enti certificatori 
beneficiari e del relativo contributo dovuto relativamente  al 1°e al 2° semestre 2013 (DD. n.  513 
del 29/10/2013, D.D. n. 69 del 17/02/2014 ), e al 1° e 2°semestre 2014 (D.D. n. 501 del 17/07/2013 
e n. 79 del 17/02/2014).   
A chiusura del bando 2012/2014,  sulla base delle suddette rendicontazioni, la spesa complessiva a 
valere sulle risorse PAR FSC per il progetto “Certificazione “ ammonta a Euro 424.018,10 quale 
contributo erogato per le certificazioni effettuate al 31/12/2014; 
Le risorse finanziarie assegnate con D.G.R. n. 84 – 6286 del 02/08/2013 alla linea di intervento 
“Certificazione” ammontano a complessivi Euro 900.000,00 di cui 600.000,00 già impegnati con gli 
atti sopra citati; 
residua pertanto una disponibilità pari a Euro 175.981,90 sulle risorse già impegnate e una ulteriore 
disponibilità sulle risorse stanziate sul cap. 272166 del bilancio 2015 di Euro 300.000,00, di cui 
75.000,00 Euro già assegnati con D.G.R. n. 1-1098 del 2/03/2015 – assegnazione n. 100217. 
Considerato che: 



la misura in oggetto nasce dalla collaborazione tra la Direzione regionale e gli  Enti di certificazione  
finalizzata ad incrementare la diffusione dei processi di certificazione tra le imprese artigiane per 
rafforzarne la competitività, alla luce della semplificazione delle procedure e del contenimento delle 
spese a carico delle imprese; 
la qualità rappresenta uno dei fattori chiave per incrementare la presenza sui mercati; tale 
consapevolezza è sempre più diffusa tra le imprese, in particolare tra quelle artigiane, che vedono 
nella certificazione uno strumento in più per meglio fronteggiare la crisi, nonostante il notevole 
sforzo economico;   
ritenuto di dover ulteriormente incoraggiare anche per l'anno 2015, la propensione delle imprese 
artigiane ad investire in tale direzione,  con  il sostegno ai processi di certificazione attraverso  
l’agevolazione finanziaria e la semplificazione burocratica;  
vista la minor spesa sostenuta;   
con DGR n. 22 – 1252 del 30/03/2015 si è provveduto a  modificare l’allegato 3 della D.G.R. n. 30-
4822 del 28/10/2012 al paragrafo  “Interventi finanziabili/ Elenco interventi individuati” 
prevedendo che: 
- l’intervento “Certificazione di prodotto e/o di sistema e/o di personale addetto delle imprese 
artigiane piemontesi” di cui alla D.G.R. n. 30-4822 del 22/10/2012 si riferisca a contratti stipulati 
tra impresa artigiana e organismi di certificazione nel periodo che va dalla data di pubblicazione 
della D.G.R. n. 30-4822 del 22/10/2012 e fino al 31/12/2015, in luogo del precedente termine del 
31/12/2014. Le relative spese devono pertanto essere sostenute nel periodo indicato. 
Alle spese derivanti dalla suddetta deliberazione si fa fronte con le risorse già impegnate con le 
citate determinazioni dirigenziali n. 372 del 5/09/2013 e n. 334 del 16/05/2014; e con le ulteriori 
risorse già assegnate sul bilancio 2015 con D.G.R. n. 1-1098 del 2/03/2015 – assegnazione n. 
100217 da impegnarsi con il presente atto; 
tenuto conto che per il bando 2012/2014 la spesa annuale sostenuta è stata in media di Euro  
200.000,00 e che pertanto le risorse a disposizione sono sufficienti a dare copertura alla misura  per 
le certificazioni riferite all’anno 2015.    
Considerato inoltre che:  
con D.G.R. n. 7-1073 del 23/02/2015 è stata confermata la piena operatività della linea “Progetti a 
favore dell’Artigianato”, che comprende anche l’intervento denominato “Certificazione di prodotto 
e/o di sistema e/o di personale addetto delle imprese artigiane piemontesi”; e che pertanto si può 
procedere con le modifiche sopra indicate; 
che a seguito della D.G.R. n. 22 – 1252 del 30/03/2015 di modifica dell’allegato 3 della D.G.R. n. 
30-4822 del 28/10/2012 come sopra precisato , si rende necessario approvare lo schema di atto 
aggiuntivo alla Convenzione tra Regione Piemonte e Organismi di certificazione per l’estensione a 
tutto l’anno 2015 della concessione di contributi per Certificazione di prodotto e/o sistema e/o di 
personale addetto alle imprese artigiane piemontesi, come da allegato alla presente determinazione, 
di cui costituisce parte integrante, prevedendo in particolare di sostituire l’art. 4) per consentire 
l’espletamento delle relative attività istruttorie e l’ art. 5) con i seguenti:  
Art. 4 – Durata delle convenzione 
La presente convenzione ha validità a partire dalla data di sottoscrizione e fino al 31/12/2016 
Art. 5 - Spese ammissibili 
Sono ammissibili al contributo le spese di ottenimento, mantenimento e/o ampliamento delle 
certificazioni/qualificazioni, non obbligatorie, di prodotto e/o di sistema e/o di personale addetto 
previste da normative nazionali ed europee.  
Le suddette spese devono riferirsi a contratti stipulati tra imprese artigiane e O.D.C nel periodo che 
va dal 22/10/2012 al 31/12/2015; ed essere sostenute nel medesimo periodo. 
Nel medesimo atto aggiuntivo è inoltre previsto che al verificarsi di tutte le seguenti condizioni: 



- approvazione da parte della Giunta Regionale di eventuale apposito ulteriore provvedimento di 
estensione degli interventi agevolativi anche ai contratti stipulati nel periodo che va dal  1/01/2016 
al 30/06/2016; 
- approvazione di apposita determinazione dirigenziale di impegno delle risorse necessarie 
all’estensione suddetta; 
- comunicazione da parte del Settore regionale Promozione Sviluppo e Disciplina  dell’Artigianato 
in merito all’approvazione dei suddetti atti, 
l’atto aggiuntivo sottoscritto tra le parti abbia valore,  ai fini del riconoscimento dei contributi 
previsti, anche per i contratti stipulati dall’ 1/01/2016 al 30/06/2016. 
In mancanza di anche una sola delle predette condizioni, nulla potrà essere preteso dall’Ente 
certificatore per le certificazioni effettuate dopo il 31/12/2015. 
Tutti gli altri articoli e disposizioni della convenzione  rimangono fissi ed invariati.  
Considerato che si rende necessario procedere all’accertamento della somma di Euro 75.000,00 sul 
cap. 23840/2015;  
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale Prot. n. 1442/SB 0100 
Class. 001.030.070 del 7/02/2013 e della nota della Direzione Risorse finanziarie Settore 
Ragioneria Prot. 6868/DB09.02 del 04/04/2013, 
tutto ciò premesso 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

in qualità di responsabile dell’attuazione della linea di intervento 1.3 Comparto Artigiano del PAR  
FSC 2007 – 2013 (nota 16569/DB del 22/11/2012) 
visto il D.Lgs n. 165/01 
vista la L.R. n. 1/2009 
vista la L.R. n. 23/2008 
visto il D.lg.s n. 118/ 2011 e la L.R. 7/2001 
vista la L.R. 23/2014 
vista la D.G.R. n. 30 – 4822 del 22/10/2012 
vista la D.G.R. n. 84 – 6286 del 2/08/2013 
vista la D.G.R. n. 7-1073 del 23/02/2015 
vista la D.G.R. n. 1 – 1098 del 2/03/2015 
vista la D.G.R. n. 22-1252 del 30/03/2015  
 
 

DETERMINA 
 
per le considerazioni espresse in premessa, 
per l’attuazione della DGR n. 30 – 4822 del 22/10/2012 allegato 3 “Certificazione di prodotto e/o di 
sistema e/o di personale addetto” come modificato dalla DGR. n. 7-1073 del 23/02/2015 
- di approvare l’allegato schema di Atto aggiuntivo alla convenzione tra Regione Piemonte e Enti di 
certificazione (di cui alla D.D. n. 12 del 16/01/2013), parte integrante del presente provvedimento 
- di accertare la somma di Euro 75.000,00 sul capitolo di entrata di fondi statali n. 23840/2015;  
- di impegnare la somma di euro 75.000,00 sul cap. 272166 del Bilancio 2015– Assegnazione n. 
100217 - a favore dei beneficiari determinabili ai sensi della D.G.R. n. 30- 4822 del 22/10/2012 e 
dei successivi provvedimenti attuativi;  



- di rinviare a successivi provvedimenti amministrativi la definizione dell’importo massimo dovuto 
a ciascun ente convenzionato, sulla base della rendicontazione fornita ai sensi delle sopra citate 
determinazioni dirigenziali n. 508 del 30/11/2012 e n. 12/01/2013; 
La presente viene trasmessa, per l’esercizio delle proprie competenze, all’Organismo di 
Programmazione e Attuazione del PAR FSC 2007 – 2013 ed al settore Programmazione Negoziata 
della Direzione Programmazione Strategica, Politiche Territoriali ed Edilizia. 
Avverso il presente provvedimento sono ammessi il ricorso al TAR entro 60 giorni dalla piena 
conoscenza del provvedimento da parte dell’interessato e il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla piena conoscenza del provvedimento da parte dell’interessato. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata integralmente, completa degli allegati, sul B.U. della 
Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi 
dell’art. 26 del D.lgs 22/2013 nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 

La Dirigente del Settore 
Lucia Barberis 

 
Allegato 

 



 1

ALLEGATO 
 
 

PAR FSC 2007-2013 - Asse I.3 Linea d’intervento d) Comparto artigianato ”Certificazione di 
prodotto e/o sistema e/o di personale addetto” 

 
 

ATTO AGGIUNTIVO ALLA 
CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTO AI FINI DELLA 
CERTIFICAZIONE  DI PRODOTTO E/O DI SISTEMA E/O DI PERSONALE ADDETTO 
DELLE IMPRESE ARTIGIANE PIEMONTESI 
  

TRA 
 

Regione Piemonte, di seguito denominata Regione (C.F. 80087670016), rappresentata dal Direttore 
regionale - Competitività del Sistema Regionale, Dr.ssa Giuliana FENU, nata a  Torino il 24 aprile 
1969, domiciliata ai fini della presente convenzione  presso la sede regionale di via Pisano 6 – 
10152 Torino -  

 
E 

 
Organismo:   ……………………………………………………………………………….………… 
(P.IVA..……………………………………………..) 
indirizzo della Sede legale ………………………………………………………………….………… 
…………………………………………………………………………………………………………
(Via e numero civico – Città – Regione – Stato – Codice di avviamento postale) 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
rappresentato da …………………...…………………………………………………….………….… 
nato  a ……………….…………………………...il……….……………, 
(C.F……………………………………………………………)  
 
domiciliato ai fini della presente Convenzione presso:  
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Telefono: ……..……………… Fax: ………….…………...…………..  
E-mail: …………………………………………………………………… 
 

 
PREMESSO CHE 

 
In data……………………………., tra i soggetti sopra indicati è stata stipulata la Convenzione 
Rep. n.. …..….del……….………… per la concessione di contributo ai fini della Certificazione di 
prodotto e/o di sistema e/o di personale addetto delle imprese artigiane piemontesi;  
 
con DGR n. 22 – 1252 del 30/03/2015 si è provveduto a  modificare l’allegato 3 della D.G.R. n. 30-
4822 del 28/10/2012 al paragrafo  “Interventi finanziabili/ Elenco interventi individuati” 
prevedendo che: 
- l’intervento “Certificazione di prodotto e/o di sistema e/o di personale addetto delle imprese 
artigiane piemontesi” di cui alla D.G.R. n. 30-4822 del 22/10/2012 si riferisca a contratti stipulati 
tra impresa artigiana e organismi di certificazione nel periodo che va dalla data di pubblicazione 



 2

della D.G.R. n. 30-4822 del 22/10/2012 e fino al 31/12/2015, in luogo del precedente termine del 
31/12/2014. Le relative spese devono pertanto essere sostenute nel periodo indicato; 
 
con D.D. n………del………………., è stato approvato, tra l’altro, lo schema di Atto  aggiuntivo 
alla convenzione che regola i rapporti tra Regione Piemonte e Organismi di Certificazione;  
 
tutto ciò premesso e considerato 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente convenzione 
 
L’art. 4 – Durata della convenzione è così modificato: 
la presente convenzione ha validità a partire dalla data di sottoscrizione e fino al 31/12/2016 
 
L’art. 5 – Spese ammissibili  è così modificato:  
sono ammissibili al contributo le spese di ottenimento, mantenimento e/o ampliamento delle 
certificazioni/qualificazioni, non obbligatorie, di prodotto e/o di sistema e/o di personale addetto 
previste da normative nazionali ed europee.  
Le suddette spese devono riferirsi a contratti stipulati tra imprese artigiane e Organismo di 
certificazione nel periodo che va dal 22/10/2012 al 31/12/2015 ed essere sostenute nel medesimo 
periodo. 
 
Le parti concordano che, al verificarsi di tutte le seguenti condizioni: 
- approvazione da parte della Giunta Regionale di apposito ulteriore provvedimento di estensione 
degli interventi agevolativi anche ai contratti stipulati nel periodo che va dal  1/01/2016 al 
30/06/2016; 
- approvazione di apposita determinazione dirigenziale di impegno delle risorse necessarie 
all’estensione suddetta; 
- comunicazione da parte del Settore regionale Promozione Sviluppo e Disciplina  dell’Artigianato 
in merito all’approvazione dei suddetti atti. 
 
il presente atto aggiuntivo ha valore,  ai fini del riconoscimento dei contributi previsti, anche per i 
contratti stipulati dall’ 1/01/2016 al 30/06/2016. 
In mancanza di anche una sola delle predette condizioni, nulla potrà essere preteso dall’Ente 
Certificatore per le certificazioni effettuate dopo il 31/12/2015. 
 
- Imposta di bollo 
Le spese relative all’imposta di bollo sono del presente atto sono a carico dell’Organismo di 
certificazione.  
 
- Registrazione  
Il presente atto sarà sottoposto a registrazione finale solo in caso d’uso e le relative spese saranno a 
carico del soggetto che ne dovesse richiedere la registrazione. 
 
-  Restano invariate tutte le altre disposizioni contenute nella suddetta convenzione 
 
Torino, li 


